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（３）　請負金額の月別推移
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 Ａ　全般の状況 1 頁
　月別

 Ｂ　発注の状況 発注者別請負金額 2
４月 ( 42.4 )

 Ｃ　工事内容の状況 １．工種別請負金額 3 ５月 ( 29.0 )
６月 ( 21.0 )

２．工事目的別請負金額 4

 Ｄ　工事のブロック別分布状況 １．ブロック別・地域別請負金額 6
７月 ( 16.8 )

２．ブロック別・工事目的別請負金額（構成比） 7 ８月 ( 15.5 )
９月  －　  

３．ブロック別・工事目的別請負金額（増減状況） 8

 注）この資料は、保証対象請負金額を基に作成しております。
　１０月  －　  
　１１月  －　  
　１２月  －　  

Ａ　全般の状況

（１）８月分保証取扱高 １月  －　  
２月  －　  

件　　数 件 前　月　比 件 ％ 減 ３月  －　  
前年同月比 件 ％ 減

請負金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減

前年同月比 百万円 ％ 増 ( 15.5 )

保証金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減
前年同月比 百万円 ％ 増 　８月の保証請負金額の取扱は633億円となり、国及びその他の発注者は減少したが、独立行

政法人等、北海道及び市町村の増加により、前年同月比では16億円2.6%の増加となっている。
（２）８月までの累計保証取扱高（令和５年　４月～令和５年　８月累計） 　８月までの累計保証請負金額の取扱は7,753億円となり、前年同期比では1,040億円15.5%の

増加となっている。
件　　数 件 前年同期比 件 ％ 増

請負金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増

保証金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増
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Ｂ　発注の状況　～発注者別請負金額～

　８月の保証請負金額633億円のうち、発注者別で多いのは

 

１ 市町村 261 億円（全体の 41.2 %)

２ 北海道 186 億円（　同　 29.4 %)

３ 国 125 億円（　同　 19.9 %)

４ その他 14 億円（　同 　 2.4 %)

 

などの順となっている。

 

　前年同月比では、市町村(34億円15.1%増)、北海道(17億円

10.3%増)、独立行政法人等(5億円60.6%増)が増加し、国(△30

億円19.4%減)、その他(△11億円43.6%減)が減少となっている。

　８月までの発注者別の累計では

 １ 市町村 2,443 億円（全体の 31.5 %)

２ 国 1,711 億円（　同　 22.1 %)

３ 北海道 1,470 億円（　同　 19.0 %)

４ 独立行政法人等 1,420 億円（　同　 18.3 %)

などの順となっている。

　前年同期比では、独立行政法人等(543億円61.9%増)、市町村

(454億円22.8%増)、北海道(122億円9.1%増)、その他(52億円

20.0%増)、地方公社(4億円74.3%増)が増加し、国(△149億円

8.0%減)が減少となっている。

　

参考～道内市町村の前払実施状況（８月末）

　（注）増加寄与度とは、全体の増加率（＝成長率）に対し、それぞれの内訳項目の増減額が

　　　　どのくらい寄与したか（成長率を何％上下させたか）を表す数値であり、次式で示される。

　　　　増加寄与度＝（当該項目の当年度請負金額－前年度請負金額）/前年度の総額×１００

　＊なお、各項目の寄与度の合計は、全体の成長率とほぼ一致する。
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Ｃ　工事内容の状況

１．工種別請負金額

　８月の工種別保証請負金額は

 

１ 土木 372 億円（全体の 58.8 %)

２ 建築 144 億円（　同　 22.8 %)

３ 設計・調査・測量 53 億円（　同　  8.4 %)

４ 電気 36 億円（　同　  5.7 %)

５ 管 15 億円（　同 　 2.5 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同月比では、建築(33億円30.6%増)、設計・調査・測量

(9億円21.2%増)、電気(8億円28.9%増)、その他(2億円54.3%増)

が増加し、土木(△28億円7.2%減)、機械器具設置(△4億円55.5%

減)、管(△4億円21.9%減)が減少となっている。

　

　８月までの工種別累計では

　

１ 土木 4,972 億円（全体の 64.1 %)

２ 建築 1,552 億円（　同　 20.0 %)

３ 設計・調査・測量 588 億円（　同　  7.6 %)

４ 電気 336 億円（　同　  4.3 %)

５ 管 172 億円（　同 　 2.2 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同期比では、土木(605億円13.9%増)、建築(406億円35.5%

増)、電気(61億円22.3%増)、設計・調査・測量(12億円2.2%増)、

管(1億円1.0%増)が増加し、機械器具設置(△44億円47.6%減)、

その他(△2億円2.6%減)が減少となっている。
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２．工事目的別請負金額

（１）　８月分

　８月の保証請負金額を工事目的別で見ると、生活基盤 283億円(全体の44.7%)、産業基盤 159億円(同25.1%)、

治山・治水 95億円(同15.0%)、農林・水産 65億円(同10.4%)、その他 30億円(同4.8%)の順となっている。

　前年同月比では、生活基盤(10億円3.9%増)、農林・水産(8億円14.2%増)、産業基盤(7億円5.0%増)、その他

(2億円7.3%増)が増加し、治山・治水(△12億円11.5%減)が減少となっている。

　８月までの工事目的別累計では、前年同期比で、産業基盤(525億円22.0%増)、生活基盤(472億円22.6%増)、

治山・治水(22億円3.5%増)、農林・水産(18億円1.5%増)、その他(1億円0.3%増)が増加となっている。

（１）治山・治水（国土保全）～ 95億円（対前年同月比 △12億円11.5%減）

十勝川改修～西士狩築堤（帯広）、中札内地区（帯広）、

太櫓川（せたな）、石狩川改修～北島地区（恵庭）、雨竜川幌加内（幌加内）、

倉沼川（旭川）、釧路川（釧路市）、十五号川（旭川）、堀株川（共和）、

尻別川改修～蘭越（蘭越）、

阿野呂川（栗山）

飛生川（白老）

幌武意地区（積丹）

ＪＲ日高線護岸新冠町大狩部地区、胆振海岸（白老）、尾岱沼漁港海岸（別海）

　

　

（２）農林･水産（第一次産業）～ 65億円（対前年同月比 8億円14.2%増）

常呂川下流地区共立排水機場（北見）、神竜二期地区神竜揚水機送水路（深川）、

幌延地区下沼北第５号明渠排水路上流工区（幌延）、余市川第２地区６１工区（仁木）、

中士別第３地区６１工区（士別）、大原二期地区大原用水路香川工区（洞爺湖）、

茶路地区６１工区（白糠）

歯舞漁港（根室）、厚岸漁港（厚岸）、臼尻漁港（函館）、

上ノ国漁港（上ノ国）、薫別漁港（標津）
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-2.3-1,429

342

-746

-133

3,016

104

510

2,619



（２）　８月までの累計

（３）産業基盤（交通・通信）～ 159億円（対前年同月比 7億円5.0%増）

北海道横断自動車道釧路市音羽西

国道２２９号八雲町（冷水橋、見市橋）、熊牛御影線十勝橋（芽室）、

国道３９号美幌町高野中央橋、美深中頓別線寒月橋（枝幸）、下川愛別線茂尻橋（士別）、

中愛別上川線越路橋（上川）、国道２７５号江別市新石狩大橋、

今金北檜山線稲穂橋（今金）、国道２３１号石狩市浜益橋

　 国道５号～余市町余市中央、仁木町大江３丁目、共和町島付内、

美唄富良野線（美唄）、道央圏連絡道路南幌町南１２線、八雲厚沢部線（八雲）、

静内中札内線（中札内）、上庶路庶路停線（白糠）、大岸礼文停車場線（豊浦）、

豊浦洞爺線（洞爺湖）、奥尻島線（奥尻）、知床公園羅臼線（羅臼）

道央圏連絡道路南幌町南７線

苫小牧港西港区（苫小牧）、釧路港（釧路市）

旭川空港（旭川）

すすきの駅（札幌）

苫小牧地区工業用水道第二施設幹線柏原地区（苫小牧）

（４）生活基盤 ～ 283億円（対前年同月比 10億円3.9%増）

３・４・１１１基線通（恵庭）

創成川処理区（札幌）

旧とんがりかん（遠別）、月形町民保養センター（月形）、

屯田西公園管理事務所（札幌）、釧路アイスアリーナ（釧路市）

中富良野小学校・中学校（中富良野）、北海道庁旧本庁舎（札幌）、釧路工業高専校舎（釧路市）、

落石小学校・落石中学校（根室）、苫小牧工業高専寄宿舎（苫小牧）、星置中学校（札幌）、

札苗中学校（札幌）、あいの里東中学校（札幌）、朝日小学校（斜里）、

北海道札幌養護学校共栄分校（北広島）、永山西小学校（旭川）

北空知葬斎場（深川）

真駒内ＫＹ公宅（札幌）

白川新沈砂池（札幌）、導水管（音更）、導水管（釧路市）、

豊平川水道水源水質保全～管理センター・濃縮槽排水排泥処理設備（札幌）

（５）その他 ～ 30億円（対前年同月比 2億円7.3%増）

消防救急デジタル無線（釧路市）、網走刑務所（網走）
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庁 舎

下 水 道

病院福祉施設

宿 舎

公園・運動場

学校文化施設

上 水 道

工業用水道

道 路

（自動車道）

（橋　　梁）

（改　　良）

港 湾

空 港

鉄道・軌道

市町村道街路

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

1.5

1.7

-6.9

26.8

漁 港

養 殖 施 設

治
山
・
治
水

36,881 4.8

0.6

8.7

多 目 的 ダ ム

86.9

-18.8

生
　
活
　
基
　
盤

47,282

-112

6,307

12,123

15.5

3.8

44.5

21.0

14.8

-60.5

17.9

14.9

-33.3

そ
の
他

5.4

0.3

100.0

小 計

住 宅 ・ 宿 舎

庁 舎 等

そ の 他

土地造成（住宅）

下 水 ・ 公 園

2.4

17.2

17.8

4.9

砂 防

22.6

河 川

0.8

1.6

治 山 1.0

5,936

小 計

12,411

7,563

4,910

67,703

海 岸

小 計

道 路

5.3

150

-146

-10

4.1

0.0

10.1

5.2

0.0

0.1

0.0

0.2

37.6

1.0

3.3

9.0

33.1

（単位：百万円，％）

上 水 道

小 計 256,551 7.0

0.0

0.9

3.6

港 湾 ・ 空 港

1.8

令和５年　４月～令和５年　８月累計

前 年 同 期 比 較

1,627 0.2

9,399

119,152

137,698

15.8

電信・電話・郵便

農 業 基 盤

農 道

林 道

土地造成（工業）

81,348

2,362

7,838

18,203

18,716

133,373

14

493

92

市 町 村 道 ・ 街 路

学 校 ・ 病 院

小 計

鉄 道 ・ 軌 道

工 業 用 水 道

電 気 ・ ガ ス

73

41,636

32,065

8,095

40,161

775,399

1,442

291,831

41,375

78,495

69,763

25,207

670

2,291

1,364

-545

365

-1,355

1,984

1,812

0.3

1.0

2.3

1.2

15.4

10.5

-6,548

1,529

24,181

109

2,239

62,018

-774

269

4,156

-4,047

3,254

-3,240

-1,373

15.5

増 減 額

合　　　　計

請 負 金 額 構成比

　工 事 目 的

0.2

0.3

9.2

-0.1

0.3

-1.0

 増加

104,087

0.0

0.0

0.0

0.1

0.3

0.2

52,591

-86.8

-93.7

23.0

（舗　　装）

伸び率

0.6

-0.6

0.0

-0.5

-0.2

0.0

7.8

 寄与度

0.3

22.0

-4.5

13.6

0.5

-98.2

4.6

2.6

-1.2

-0.1

3.5

-0.1

0.1

-0.2



Ｄ　工事のブロック別（工事場所別）分布状況

１．ブロック別・地域別請負金額

　８月のブロック別保証請負金額は、道央 263億円(全体の41.6%)、

道東 152億円(同24.1%)、道北 135億円(同21.4%)、道南 51億円(同

8.1%)の順となっている。

　地域別の前年同月比では、上川(33億円56.3%増)、釧路(28億円78.7%

増)、宗谷(8億円47.9%増)、後志(7億円27.1%増)、留萌(3億円26.8%増)、

檜山(2億円13.6%増)が増加し、十勝(△33億円47.7%減)、胆振(△8億円

16.8%減)、オホーツク(△8億円24.6%減)、日高(△7億円30.7%減)、空知

(△7億円11.5%減)、根室(△1億円7.2%減)、渡島(△1億円2.9%減)、石狩

(△0.3億円0.3%減)が減少となっている。

 

 

 

　８月までの累計では、道央 3,884億円(全体の50.1%)、道東 1,404億円

(同18.1%)、道北 1,076億円(同13.9%)、道南 1,006億円(同13.0%)の順と

なっている。

　前年同期比では、9地域が増加し、5地域が減少となっている。

主な増加地域は

 

476 億円 40.0%増

241 億円 44.6%増

120 億円 26.7%増

97 億円 14.4%増

などとなっている。

 
 

８月の大型工事（請負金額は当該年度保証対象額を示している。金額単位：百万円） 主な減少地域は

 

   請負金額 △83 億円 11.8%減

中富良野町 中富良野小学校・中学校改築工事の内建築工事 △40 億円 18.0%減

北海道知事 北海道庁旧本庁舎（赤れんが庁舎）改修事業 △28 億円 5.9%減

札幌市水道局 生活基盤施設耐震化等交付金事業白川新沈砂池新設工事 △6 億円 2.7%減

札幌市交通局 すすきの駅リフレッシュ改修ほか工事

釧路市 消防救急デジタル無線設備更新工事 などとなっている。

釧路工業高等専門学校 釧路工業高専校舎（３号棟）改修工事（建築・電気・機械）  

釧路市 第８魚揚場建築主体工事  

胆振総合振興局 飛生川　通常砂防工事（補正繰越）  

札幌市 創成川処理区Ⅴ－８０００（北１５条西２丁目ほか）下水道新設工事 　

空知総合振興局 ３・４・１１１基線通交通安全工事（擁壁工）
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石 狩

渡 島

胆 振

後 志

上 川

留 萌

十 勝

檜 山

78,316

22,296

100,612

77,442

3,216

16.2

10.0

40,580

140,439

2.5

6,863

-5,563

-1.1

2.3

-4,068

-8,358

石　狩

5.7

10.3

3.8

35,163

388,438

45,796

-2.6

-5.4

-5.8

-47.7

78.7 4.6

-0.3 18,899

-1,625

-3,306

57,125

19,340

166,926

67,603

1.2

-1.4

釧　路

道
　
北

合　計

道　外

100.0

4.9

63,379

小　計

留　萌

上　川

宗　谷

24.1

4.3

13,581

3,079

21.4

2,704

小　計

9,202

15,244

1,674

14.5

2.6

道
　
東

3,620

根　室

ｵﾎｰﾂｸ

-7.2

-24.6

2,429

2,684 4.2

-1,502

6,509

18.2

8.5

5.4

6.9

2.6

3,414

-187

-874

-39

-701

727

-889

-722

4,393

1,627

構成比

渡　島

-1.2

 寄与度

十　勝

41.626,351

11,527

5,387

-2.9

0.2

-0.1

-1.1

0.3

-0.3

-11.5

27.1

-16.8

-30.7

1,768

5,122

-101

2.8

8.1

5.4

26.8

56.3

2,867

-9.0

　地　域　別

-0.2

道
　
央

空　知

後　志

胆　振

日　高

小　計

檜　山

小　計

212

110

13.6

道
　
南

2.2

3,353 5.3

-1.4

-2.4

4,857

-2,872

4,578

2.61,602

4,543

875

353

77

50.3

2.6

775,399

38,223

1.4

7.4

0.1

2.6

26,572

107,685

18,530

62,5833,313

47.9

0.6

13.0

21.5

8.7

7.4

8.1

50.1

5.9

4.5

2.4

5.2

18.1

2.4

15.5

-0.8

-0.6

-1.2

7.1

-4.9

-18.0

-11.8

34.8

33.5

1.5

1.1

0.7

12.1

-5.9

15.0

1.8

26.6

11.7

26.7

14.4

40.0

12.0

前 年 同 月 比 較

 増加請 負 金 額

-623

23,515

47,664

伸び率増 減 額

0.2

81,549

1,973

13.9

3.4

-463

構成比

 寄与度

-0.1

3.5

12,044

24,138

-2.7

30.5

10.1

2.9

701

561

499

7,240

9,742

3.7

（単位：百万円，％）

   発　　注　　者 工　　事　　名

令和５年　４月～令和５年　８月累計

1.0

-0.1

0.5

0.7

0.3

-0.4

3.6

伸び率  増加 請 負 金 額

令和５年　８月分

前 年 同 期 比 較

473

420

414

増 減 額

44.6

397

15.3道内計 60,299 95.1 1,525 2.6 2.6 737,176 95.1 102,717

100.0 15.5

1,369

104,087

4.9

4,173

1,462

728



２．ブロック別・工事目的別請負金額構成比（令和５年　８月までの累計）
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0.0

33.1

合　　計

8.7

12,411

0.8

（Ｃ)

0.0

493 0.1

　　　　合　　計（Ｂ） 775,399 100.0

－　

41,636 5.4

5.2

256,551

40,161

1.08,095

78,495 10.1

69,763 9.0

291,831 37.6

41,375

32,065 4.1

5.3

25,207 3.3

73

請負金額 請負金額 構成比

1,036

0

13,994

729

1,204

330

15,778

236

（Ａ)

7

3

2,345

0

3,278

0

17.8

92 0.0

1,442 0.2

14

6,528

81,348 10.5

2,362 0.3

67,703

1.6

7,563 1.0

4,910 0.6

1,229

3,038

1,538

13,052

718 0.7

17.76.1

0

1,792

442

98

12

38,223

道　　外

2,785

8,984

7,836

6,199

Ｃ／Ｂ

4.836,881

5,936

3,391

1.0

18,203 2.3

9,399 1.2

7,838

18,716 2.4

133,373 17.2

119,152 15.4

137,698

1.1 20.7

2.8

14.6

12.1 19.3

107,685 100.0 13.9

10,764 10.0 26.8

4,259 4.0 5.4

0 －　 －　

26,241 24.4 9.0

7,077 6.6 17.1

2,980

0

298

0

1,634

1,044

0 －　 －　

4,416 4.1 10.6

14,714 13.7 21.1

3,003 2.8 11.9

0 －　 －　

91 0.1 18.6

3,609 3.4 44.6

33,471 31.1 13.0

7,154 22.36.6

0 －　 －　

24,156 22.4 20.3

23,011 21.4 16.7

2.8 16.3

83 0.1 0.1

1,583 1.5

3,054

140,439 100.0 18.1

0.3 5.9

24.5

1.4 20.3

17,489 16.2 21.5

15.2

1,513 1.4 19.3

3,209 3.0 17.6

359 0.3

16.8

8,363 6.0 20.8

0.0 27.7

7,991 5.7 19.2

478

44,100

5.6 24.6

9,979 7.1 12.7

31.4 17.2

7,885

13,533 9.6 19.4

5,701 4.1 22.6

20

0 －　 －　

33,617 23.9 11.5

6,874 4.9 16.6

0 －　 －　

0 －　 －　

18 0.0 19.6

30,536 21.7 22.2

3,063 2.2 16.4

0 －　 －　

6,837 4.9 37.6

2,134 1.5 22.7

39,726 28.3 33.3

27,681 19.7 34.0

1,565 1.1 66.3

1,507 1.1 19.2

1,298 0.9 17.2

1,827 1.3 37.2

14,631 10.4 21.6

8,632 6.1 23.4

499 0.4 8.4

2,373 1.7 19.1

100.0 50.1

2.1 25.9

1,118 0.3 13.8

8,300

9,418 2.4 23.5

388,438

9.5 52.8

38.2 50.8

23,471 6.0 56.7

157,854 40.6 61.5

3.4 52.0

35 0.0 47.7

13,119

26,789 6.9 64.3

14.8 73.4

148,362

36,857

57,580

0.0 76.2

1,112 0.3 77.1

0.0 100.0

336 0.1 68.2

14

70

2.6 52.9

76,935 19.8 57.7

10.3 33.7

59,985 15.4 43.6

9,907

0.1 10.7

4,063 1.0 51.8

253

40,140

1.1 23.3

2,019 0.5 21.5

4,243

0.9 46.9

1,898 0.5 38.7

3,550

8.4 48.2

29,560 7.6 36.3

32,663

18,811 4.8 51.03.0

（Ａ)

0.9 60.3

4,821 1.2 38.8

3,581

そ
の
他

上 水 道

小 計

海 岸

農 業 基 盤

農 道

林 道

漁 港

養 殖 施 設

小 計

小 計

道 路

住 宅 ・ 宿 舎

土地造成（住宅）

市 町 村 道 ・ 街 路
生
　
活
　
基
　
盤

港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便

電 気 ・ ガ ス

土地造成（工業）

小 計

工 業 用 水 道

下 水 ・ 公 園

学 校 ・ 病 院

庁 舎 等

そ の 他

小 計

183

2,079

1,164

465

5,010

3,636

183

753

3,614

3,662

11,851

10,170

1,485

56,116

0

多 目 的 ダ ム

砂 防

治 山

2,630

13,289

100,612

0.5

5.0

3.6

0.2

0.7

3.6

3.6

3,614

2,346

18

804

2,525

104

57

0

0

67,830

3,221

3,284

0.0

2.6

0.8

3.3

13.0

0.1

－　

5.2

7.9

1.3

6.6

24.5

1.9

5.2

9.3

4.2

2.5

0.1

100.0

2.3

13.2

11.8

10.1

－　

67.4

7.9

42.1

－　

3.6

7.8

1.5

55.8

－　

3.2

－　

Ａ／Ｂ

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

39.0

9.9

7.4

11.6

23.2

9.5

7.4

4.5

7.8

9.6

河 川

0.2

1,116 1.1

2.1

1.2

3.1

16.8

15.4

19.9

（単位：百万円，％）

構 成 比 請負金額 構 成 比 請負金額工 　事 　目　 的 請負金額 構 成 比 請負金額

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　南 道　　　央

Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　東

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ （Ａ)

道　　　北

構 成 比

Ａ／Ｃ



  

３．ブロック別・工事目的別請負金額増減状況（令和５年　８月までの累計）

8

0.0

15.5

0.0

7.8

0.2

0.3

0.1

0.0

0.0

0.0

0.1

9.2

-0.1

0.3

-1.0

-0.5

-0.2

0.2

-0.1

0.3

7.0

0.6

-0.6

3.6

-0.2

-0.5

-0.9

0.2

-0.1

-17.7

-20.1

48.9

-1,308

453

-58

7.0

22.4

18.4

-10.0

18.3

17.3

-34.8

1.0

0.7

-0.1

0.5

 増加

 寄与度

合　　計

0.21,627 4.6

増 減 額 伸び率

0.32,291 3.5

23,515

1,060

-124

328

1,523

-2,352

57.8925

工 　事 　目　 的

そ
の
他

上 水 道

小 計

海 岸

農 業 基 盤

農 道

林 道

養 殖 施 設

生
　
活
　
基
　
盤

港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便

電 気 ・ ガ ス

土地造成（工業）

小 計

81,54930.5

-929

-5,977

－　

41,428

1,723

3,507

5

30.5

12.7

－　

47.3

－　

－　

28.2

-0.2

0.4

-3.1

1.4

1.449.1

26,913

-33.0

1.8

0.5

0.0

-0.2

2,155

40,944

-378

0.9

8.3

-52.9 -0.1

-325

－　 0.0

40,644 112.0 13.2

13.3

-95.7 -0.1

0.0

225 0.6

-14.7

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

771

21,768

下 水 ・ 公 園

169

砂 防

市 町 村 道 ・ 街 路

治 山

小 計

道 路

河 川

1,061

-706

0

多 目 的 ダ ム

工 業 用 水 道

小 計

漁 港

1,202

57

-162

773

増 減 額 伸び率

0.1

210

-87.3

-95.5

68.9

86.6

-39.4

82.4

1.9

0

93

143

-374

22,096

-154

1.0

-51

536

-16.4

-97

102.9

1.6

-1.7

2.0

0.2

28.7

-0.2

-5,047

1.2

-2.9

－　

1.4

65.0

-100.0

-1,169

そ の 他

小 計

学 校 ・ 病 院

庁 舎 等

-1,293

1,495

-2,219

土地造成（住宅）

住 宅 ・ 宿 舎

道　　　央

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

 増加

 寄与度

3,792 14.7 1.2

0.72,064

-8.8 -0.1

249 15.2 0.1

-344

0.2

0.1

道　　　南

17.9

380

181

35.6

-52

70

-312

9,590

11.6 0.1

27.8 0.7

1.0

18.6 0.0

15.1 1.1

-4.5 0.0

38.1

87.8 8.8

35.2 3.1

-1.9 -0.4

3,089

26.6 26.6

道　　　東

増 減 額 伸び率  寄与度

 増加

-218

-10.1 -0.3

－　

-1.3

1.3

-808 -2.6

-0.1

-23.6 -0.4

6.7

10.4

0.0

-81.9 -1.6

0

-14.4 -0.2

-766 -8.2 -0.6

47 0.0

0

15.1 0.6

-1.3

-18.6 0.0

12.6 0.1 -7.4 -0.1

-0.4

0 －　 －　

-0.6

-526

0.2

-38.8 -1.9

-8.7 -0.2

13.5

31.0 0.3

-506 -3.3 -0.4

-995 -3.5 -0.7

431

1,712 33.4 1.2

-94 -4.2 -0.1

-276 -15.0 -0.2

-120

3,216 2.3

-0.1

3,411

2.3

1,989 33.1 1.4

－　

－　

0.4

68.9 2.5

1,840 4.4

3,579 83.1

1,070 23.1 0.8

20 －　 0.0

-645 -6.1 -0.5

194 14.8 0.2

8 0.3 0.0

439 3.5

358 0.3

47 0.0

30.4

7.0

2.6

-167 -26.0

-772 -5.4 -0.6

-8 -100.0 0.0

-1,755 -5.0

177 2.6 0.1

-430 -100.0 -0.3

18

-4,939 -22.0 -4.4

-112 -23.9 -0.1

-4,611 -16.7 -4.1

675 28.4 0.6

702 79.7 0.6

-4,147 -14.7 -3.7

-2,490 -96.4 -2.2

0 －　 －　

83 －　 0.1

-294 -100.0 -0.3

978 16.0 0.9

-3,382 -44.3 -3.0

0 －　 －　

-6,637 -20.2 -5.9

-13 -100.0 0.0

447 11.3 0.4

6,252 73.9 5.5

-343 -10.3 -0.3

3,937

-778 -0.7

-5,563 -4.9 -4.9

844 8.5 0.7

1,623 81.7 1.4

13.3 3.5

-9.8

330

-1,728

0

-1,061

2,970

0

-101

308

-35

1,873

道　　　北

0.11.1

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

72

1,369

道　　外

1,764

3,124

-1,419

1,359

0

34

-594

-256

0

-1,461

-805

0

-374

-228

0.1

-103 -0.1

640.0-462

-7.8

2.2

2,583

37

0.815.9

1.1 0.0

1,364 1.7

-545 -18.8

増 減 額

-433

76

-10 -0.1

670 15.8

-1.2

-6

150

-480

-128

12

-146

1,812 1.5

-6,548 -4.5

2,239 13.6

365 4.9

-1,355 -6.9

1,984 26.8

21.0

-1,373 -93.7

269 23.0

52,591 22.0

62,018 86.9

-774 -98.2

-3,240 -86.8

（単位：百万円，％）

　　　　 合　　   計 104,087 15.5

-4,047 -33.3

109 0.3

2.6

4,156

3,254 14.8

14.9

-112 -60.5

6,307 17.9

47,282 22.6

1,529 3.8

24,181 44.5

12,123


